县十九届人大三次
会议文件（18）

关于同心县2023年财政预算执行情况
和2024年财政预算草案的报告
（送审稿）

——2024年1月6日在县第十九届人民代表大会第三次会议上
同心县财政局

各位代表：
受县人民政府委托，现将同心县2023年财政预算执行情况和2024年财政预算草案报告书面呈上，请予审议，并请各位政协委员和其他列席人员提出意见和建议。
一、2023年财政预算执行情况
2023年，全县财政工作以“新型工业强县、特色农业稳县、现代服务业活县”三大行动为抓手，把握“积极的财政政策要加力提效，注重精准、更可持续”的政策导向，在县委的坚强领导下，在县人大、县政协的监督支持下，笃行实干、加压奋进、全力以赴抓收入、保重点、防风险、稳经济，全县财政经济运行平稳，预算执行总体良好，为县域经济社会高质量发展提供了坚实的财力保障。
——一般公共预算执行情况。2023年一般公共预算收入完成42306万元，为年度预算42300万元的100%，同比增长8%。其中，税收收入完成30754万元，为年度预算32300万元的95%，同比增长10%；非税收入完成11552万元，为年度预算10000万元的116%，同比增长2%。2023年一般公共预算支出完成604158万元，为年度变动预算729716万元的83%，同比增长9%；主要项目支出完成情况是：一般公共服务支出30540万元，公共安全支出14125万元，教育支出108854万元，社会保障和就业支出98907万元，卫生健康支出49686万元，城乡社区事务支出19668万元，农林水事务支出160857万元，住房保障支出40723万元。
——政府性基金预算执行情况。2023年政府性基金预算收入完成35048万元，同比增长51%（上级补助收入5683万元，上年结转收入6986万元，地方政府债务转贷收入18800万元，收入合计66517万元）；2023年政府性基金支出完成52609万元，同比增长34%，债务还本5233万元，结转下年8675万元，支出合计66517万元。
——国有资本经营预算执行情况。2023年国有资本经营收入完成5万元，2023年国有资本经营支出完成5万元。
——社会保险基金预算执行情况。2023年社会保险基金收入完成80837万元，2023年社会保险基金支出完成90329万元，当年结转-9492万元，累计结转47324万元。
——政府债务情况。截至2023年12月底，全县纳入政府债务管理系统的债务总规模606964万元，其中：限额内政府性债务413398万元、隐性债务193566万元，全口径债务率为80%，处于绿色风险区域。其中，限额内政府性债务413398万元，法定政府债务率为63%（一般债券253076万元，专项债券145628万元，政府外债余额14694万元）。
以上是2023年预算收支预计数，待上级决算批复后数据将会有所变动，届时再向县人大常委会报告。
二、2023年人大决议落实及财政重点工作情况
2023年，财政工作自觉服从服务经济社会发展稳定大局，加力保障重点支出，全面深化财税改革，不断规范财政管理，严密防范重大风险，为全县经济社会平稳健康发展提供有力支撑。
（一）增收节支抓统筹，财政运行平稳高效。一是财政收入平稳增长。积极发挥财政在组织收入中的统筹协调作用，建立部门协调联动机制，定期召开收入分析会议，加强信息沟通、数据交流、专项调研、情况通报，合理测算收入，严密监控重点税源，凝聚收入征管合力，依法依规组织收入，确保各项收入及时足额入库。全县一般公共预算收入同比增长8%，税收收入占一般公共预算收入的73％，实现了质的有效提升和量的合理增长。二是向上争取资金卓有成效。以“新型工业强县、特色农业稳县、现代服务业活县”三项行动为抓手，树立“跳起来摘桃子，跑起来争资金”的理念，加强与上级部门汇报衔接，及时反映我县困难和需求，争取自治区财政倾斜支持。全县共争取到各类转移支付资金596363万元，同比增加44870万元，增长8％，为经济社会高质量发展提供了坚实保障。三是支出结构实现优化。落实好政府过紧日子要求，大力压减一般性支出，细化预算编制，强化预算约束。牢固树立“抓支出进度就是抓争取空间”的理念，强化预算执行管理，加快地方政府债券资金、乡村振兴、城市基础设施、交通运输、生态环保、社会保障等重点领域资金支出，尽快形成实物工作量。全县一般公共预算支出同比增长9％，重点支出保障有力，为全县经济持续向好、高质量发展扎实推进提供了有力支撑。
（二）助企纾困促发展，经济大盘企稳向好。切实担负起稳住经济大盘政治责任，不断用加速度织密惠企利民保障网，确保经济运行在合理区间。一是减负政策直达快享。严格落实延续优化完善税费优惠举措，提高为企业减轻负担对财源建设的反哺效果，全年新增减税降费2060万元，对稳经济发挥了积极作用。二是项目建设稳步推进。2023年共争取新增政府债券资金43034万元，用于同心县人民医院下马关分院、棚户区改造和高效节水灌溉等项目，确保项目建设拉动经济增长。三是支持发展升级扩面。牢牢把握高质量发展主题，创新金融多元模式，发挥财政金融杠杆作用，发挥政府引导基金作用，信贷规模不断扩大，2023年共撬动贷款余额达1.9万笔27.73亿元，基金撬动比例达1:6。引导融资担保创新金融产品，逐步降低融资担保费率至0.8%以下，兑付2022年民贸民品企业贷款贴息3205万元，切实增强发展新动能。
（三）全力以赴惠民生，民生保障不断提升。将践行为民服务宗旨融入到财政事业发展全方位、全过程，切实厚植为民情怀，把握民生财政高度。持续优化支出结构。把做好“保工资、保运转、保基本民生”工作当作一项政治任务，切实保障“三保”支出需要；2023年一般公共预算民生支出累计完成489400万元，占比达81%；财政支出结构持续优化，压减一般性支出485万元，盘活存量财政资金25513万元，用于基本民生等重点领域。全力保障民生需求。教育支出108854万元，保障学前教育、义务教育和职业教育发展，加快推进教育现代化建设；文化旅游支出7051万元，支持公共文体活动中心、西征红军纪念馆、党性教育基地等红色旅游，推动文旅融合发展；社会保障和就业支出98907万元，确保兜底保障政策落地落实；卫生健康支出49686万元，提升全民健康水平；城乡社区支出19668万元，用于老旧小区改造、道路升级及市政公建配套项目建设，提速城市更新行动。
（四）精准发力保重点，支出保障有力有效。坚决落实乡村振兴战略部署，提升政策领悟执行，加强资金统筹监管，促进全县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接再上新台阶。一是聚焦脱贫攻坚成果保障。按照“四个不摘”要求，落地落实乡村振兴相关政策，拨付衔接资金59537万元，巩固提升脱贫攻坚成效。二是着眼现代农业体系建设保障。安排资金3400万元，以支持“六特”产业为重点，有效推进枸杞、肉牛、滩羊等产业规模化、集约化、科学化发展，助力乡村振兴示范村建设和村级集体经济发展。三是紧盯安全生产保障。投入资金4000余万元，支持消防、交通、应急指挥平台等基础设施建设，推动安全生产防护措施再升级；拨付27787万元支持高效节水农业和种植业更新，不断提高粮食综合生产能力。四是强化生态文明建设资金保障。投入资金19514万元，支持清水河综合治理、环境卫生整治、清洁取暖、污水处理等项目，打好“碧水、蓝天、净土”保卫战，自然环境质量稳步提升。
（五）财政改革激活力，管理效能不断增强。进一步完善预算管理体系，建立健全现代财政制度要求，全力促进紧平衡下财政资金提质增效。一是全过程紧盯资金流向。对所有直达资金实行单独下达、单独标识，建立资金管理台账，全年拨付各类直达资金179355万元，支出170387万元，支出进度为95%，深入推动惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理，推动各类民生资金快下达、准投放。二是全覆盖加强国资国企管理。进一步完善国有资产管理体系建设，加强资产管理与预算管理、财务管理各环节衔接融合，促进行政事业单位资产集约共享和高效利用。三是全链条加强政府债务管理。坚持把安全作为发展的前提，坚守底线思维，制定同心县“1+5+2”防范化解地方债务风险一揽子方案，按照“谁举债、谁负责”的原则，压实偿债主体责任，加强政府投资项目立项源头管控，通过做大收入总量、严控支出增量、盘活各类资产资源，严控新增政府隐性债务。四是全方位开展财经秩序专项整治。精准把握严肃财经纪律、提升财政质效核心要求，紧扣国库管理、涉农资金、防范化解债务风险、预算执行和会计核算等财经要素，扎实推进专项整治取得实效，促进我县财经秩序持续好转。
各位代表，在看到成绩的同时，我们也清醒地认识到，财政工作中还存在一些困难和问题。主要是：收入结构较为单一，税源基础薄弱，增长后劲不足，财政自给率低；部分单位和部分项目资金使用绩效不高，全过程预算绩效管理和质量有待提升；政府债务进入偿债高峰期，偿债压力不断加重。对此，我们将认真分析研判并积极采取措施，努力加以解决。对于存在的困难和问题，我们将高度重视，认真听取各位代表、委员的意见建议，坚持问题导向，采取有效措施逐步加以解决。
三、2024年财政预算草案
2024年是中华人民共和国成立75周年，是实施“十四五”规划关键之年，做好2024年财政工作意义重大。财政收入方面，随着全县经济保持恢复向好态势，财政收入将保持适度增长，但受经济下行、延续优化完善减税降费政策以及税源结构单一等因素的影响，财政收入增收仍不稳定。财政支出方面，“三保”支出、政府债务还本付息、乡村振兴、教育、科技、卫生、农业、节能环保等重点和刚性支出都需要加强保障，财政支出刚性增长较强。
总体来看，2024年财政收支矛盾将更加突出，预算平衡难度将进一步加剧。必须增强忧患意识，将政府部门过紧日子思想的要求落实落细，大力优化支出结构，精打细算、节用裕民，把财政资金用在刀刃上，切实增强财政可持续发展。
综合当前财政面临的复杂形势，2024年财政工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议和自治区党委十三届六次全会精神，按照县委的总体部署和要求，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，着力推动高质量发展，更好统筹发展和安全，积极的财政政策要适度加力、提质增效；落实好结构性减税降费政策举措，加强财政资源统筹，保持必要的支出强度；坚持党政机关过紧日子，大力优化支出结构，兜牢兜实“三保”底线，提高财政资源配置效率；加强财政承受能力评估，保障财政可持续性和政府债务风险可控性；注重对财政资金的监督管理，不断深化财政体制改革，确保财政的保障力度和财政资金安全运行，实现质的有效提升和量的合理增长，促进全县经济高质量发展。
遵循以收定支、有保有压、统筹兼顾、绩效优先的原则；坚持政府过“紧日子”，勤俭节约办一切事业，加强“三公”经费管理，严控一般性支出；进一步深化预算管理制度改革，落实零基预算编制要求，兜牢“三保”底线；深化预算绩效管理，加强项目全生命周期管理；依托信息化手段，深入推进预算管理一体化建设，切实加强财会监督和预算监管，不断提高预算管理规范化、科学化、标准化水平。
按照上述形势分析及财政工作总体思路和原则，结合我县经济社会发展总体规划，综合考虑影响全县财政收支的主要因素，2024年一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算安排如下：
（一）一般公共预算。全县一般公共预算收入安排45700万元，较2023年完成数42306万元增长8%（税收收入安排 34700万元，较2023年完成数30754万元增长12.8%；非税收入安排11000万元，较2023年完成数11552万元下降4.8%。自治区下达转移支付232080万元，地方政府一般债务转贷收入15000万元，动用预算稳定调节基金10000万元，收入合计302780万元。全县一般公共预算支出安排302780万元。主要项目安排情况是：一般公共服务支出27100万元，公共安全支出11089万元，教育支出71663万元，社会保障和就业支出44556万元，卫生健康支出26492万元，节能环保支出3092万元，城乡社区事务支出6701万元，农林水事务支出15942万元，住房保障支出50469万元（含隐性债务还本付息35782万元），预备费安排3500万元，系统内债务还本支出安排18371万元，债务付息支出安排8413万元。
（二）政府性基金预算。政府性基金预算收入安排55000万元，地方政府专项债务转贷收入50000万元；政府性基金预算支出安排105000万元（含系统内债务还本付息72767万元、隐性债务还本付息4845万元）。
（三）国有资本经营预算。国有资本经营预算收入安排5万元，国有资本经营预算支出安排5万元。
（四）社会保险基金预算。社会保险基金预算收入安排85779万元，社会保险基金预算支出安排87355万元，当年结转-1576万元，滚存结余45748万元。
四、2024年主要工作措施
[bookmark: _GoBack]（一）大力培植财源，不断壮大财政经济实力。大力实施财源建设工程，主动应对收支矛盾，坚持“开源节流”“多管齐下”，做大做强财政收入蛋糕。全县一般公共预算收入增长8%，税收收入增长12%以上，税收占比达到76%。强化非税收入征收管理，不断提高土地出让收益，持续盘活存量资金资产，切实增强财政资源统筹能力。
（二）强化政策落实，推动经济高质量发展。紧盯中央延续优化完善减税降费政策信息趋向，持续发挥减税降费稳定和引导市场预期的政策效应，进一步激发市场活力、培育内生动力。创新财政资金支持经济发展方式，不断优化营商环境，扩大政府性融资担保业务，深化政银担合作机制，撬动更多的金融和社会资金投入实体经济。密切跟踪上级政策动向，完善项目储备库，积极谋划、及时对接，争取各类转移支付补助资金和新增债券资金，大力支持县域经济高质量发展。
（三）优化支出结构，保障各项重点支出。继续坚持政府过“紧日子”，从严控制一般性支出，“三公”经费只减不增。加强财政统筹力度，优化财政支出结构，坚持“三保”支出在财政支出、预算执行中的优先顺序，坚决兜牢“三保”底线。围绕公共服务均等化，优先保障基本民生政策落实，统筹安排教育、社保、就业、卫生健康、住房保障、科技创新等重点领域支出，稳固养老、低保和社会救助等兜底性民生支出水平。支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，落实“四个不摘”要求，保持过渡期内财政支持政策和资金规模总体稳定，稳步提高土地出让收入用于农业农村比例，整合更多资金支持乡村建设行动，改善农村人居环境，扶持发展壮大村级集体经济。强化财政支持安全生产工作方案，健全多元投入机制，提升财政投入强度，补齐短板弱项，落实加强财政支持生态文明建设办法，支持打好污染防治攻坚战，加快推动绿色低碳发展。
（四）深化财政改革，提升财政管理水平。不断深化财税体制改革，完善财政资源统筹机制，发挥财政资金的规模效应和集聚效应。深入推进预算管理一体化改革，推进支出标准建设，完善项目库全生命周期管理，全面实施预算指标核算管理，动态反映预算安排和执行情况。全面实施预算绩效管理，加强对重大支出政策、重大专项资金、重大政府投资项目的绩效评价，提高绩效评价质量，强化绩效评价结果运用，着力提高财政资源配置效率和使用效益，提高公共服务供给质量和预算管理水平。
（五）防范财政风险，守住安全发展底线。严控政府债务规模，坚决遏制违法违规举债，多渠道化解政府债务，加大财政资金统筹力度，持续盘活存量资金，增强财政抵御风险能力。建立健全库款风险预警机制，继续兜牢兜实“三保”底线，完善预算执行动态监控机制，实现预算执行全范围、全过程监管，防范资金支付风险。优化直达资金分配使用流程，加快预算下达和资金支出进度，加强直达资金全过程监控，确保资金直达使用单位、直接惠企利民，保障直达资金使用安全规范。严格执行县人大批复的预算，强化预算约束，严格控制追加预算规模，做到尽力而为、量力而行，切实降低财政运行风险。
各位代表，改革发展未有穷期，财政工作任重道远。2024年，我们将在县委的坚强领导下，自觉接受县人大及其常委会的监督指导，强化财政资金统筹，优化财政支出结构，让积极的财政政策加力提效，感恩奋进，勇毅前行，为奋力谱写全县经济高质量发展新篇章作出新的更大的贡献。
— 12 —